<sup>A</sup> Qum < Cum || Qum] |Cum|

<sup>B</sup> gravata] |pressa|

<sup>C</sup> |fortunata|

<sup>D</sup> /juxta/

<sup>E</sup> silva] |penetralibus silve, interiori silva|

<sup>F</sup> secus iter] |secus viam| || que est secus iter] |que itineri adjacet|

<sup>G</sup> vincuntque dimiserant *del.* || cumque eum interfi- *del.*

<sup>H</sup> |latronibus|

<sup>I</sup> abs quo *del.* || cui /[ *non leg.*]/ vellet *del.*

<sup>J</sup> respondit ] |efferata voce exclamavit|

<sup>K</sup> illo *del.*

<sup>L</sup> §Ab illo s- *del.*

<sup>M</sup> affert iter faciens universorum Redemptorem] |ducit mulam onustam Redemptore|

<sup>N</sup> /ecce/ < transibat < transibant

<sup>O</sup> Qua re] |Quo miraculo|

<sup>P</sup> et quo\* [*non leg.*] *del.*

<sup>Q</sup> adventus *del.*

<sup>R</sup> re- *del.*

<sup>S</sup> §Quod cum fecisset *del.*

<sup>T</sup> heremo] |nemore, deserto, silva, monte|

<sup>U</sup> /etiam/ < vero

<sup>V</sup> /sponte/

tantum thesaurum portabat<sup>A</sup> ad locum per Deum electum, urbem Darocam, appulit, mortua protinus in terram cecidit ibique tunc accepto thesauro fuit reconditus in ede per Deum inmortalem dicata. His miraculis regis Jacobi tempora ornata fuere. Quin semel<sup>B</sup> beata Virgo se ei ostendit apud Montem Pesulanum cum graviter<sup>C</sup> egrotaret in lectoque recumberet<sup>D</sup> eique jussit ut surgeret, cum sanus esset. Qui dicto celerius e lecto saliit<sup>E</sup> statimque se induit et ad Virginis templum se contulit gratiasque pro recuperata valitudine et jocundissima visione eidem egit. Multa donaria<sup>F</sup> sacello Beatę Marię de Valle viridi contulit.

11. Postremo vero rex iste strenuus cum<sup>G</sup> venisset Aliezyram in gravem egritudinem incidit cumque<sup>H</sup> finem vitę instare sentiret mortemque sibi imminere, ut solebat in bello contra hostes sic adversus malignos spiritus qui in mortis discrimine contra christianos solent hastas vibrare sagittasque emittere et tela jaculari se munire cepit. Et post confessionem multis lacrimis peractam, vehementer dolens Redemptorem suum offendisse, jussit omnia<sup>I</sup> que sibi occurrebant male ablata illico, ante quam ab hac luce migraret, restitui. Et quia onustus regia dignitate et auro difficile sibi videbatur volare ad superos<sup>J</sup>, dignitatem a se sceptrumque regium abdicavit<sup>K</sup> abjectaque trabea<sup>L</sup> et reliquis vestimentis regiis nudatus<sup>M</sup>, jussit se indui religioso<sup>N</sup> gloriosi Bernardi amictu et scapulario. Quod vestimentum pluribus ante quam decederet diebus<sup>O</sup> induit, faciens sibi cantari himnum illum *Veni creator Spiritus* et cetera qui<sup>P</sup> canitur cum religiosi profitentur et se religioni astringunt<sup>Q</sup> delegitque sibi devotissimos ac religiosissimos quosque<sup>A</sup> patres ac prelatos qui sibi magis ad extremum vitę cursum peragendum prodesse poterant cum illisque seorsum diligenter suam conscientiam

---

<sup>A</sup> portabat] |vehebat, gestabat|

<sup>B</sup> Virgo *del.*

<sup>C</sup> /graviter/

<sup>D</sup> recumberet] |jaceret|

<sup>E</sup> celeriterque *del.*

<sup>F</sup> donaria] |AL. dona|

<sup>G</sup> se- *del.* || jam *del.*

<sup>H</sup> |venisset Aliezyram in gravem egritudinem incidit cumque|

<sup>I</sup> |omnia| < non nulla

<sup>J</sup> abdicavit a se *del.*

<sup>K</sup> abjectisque *del.*

<sup>L</sup> ve- *del.*

<sup>M</sup> /nudatus/

<sup>N</sup> religioso < religiosā || S- *del.*

<sup>O</sup> s- *del.* || [non leg.] - *del.*

<sup>P</sup> qui in profess- *del.*

<sup>Q</sup> [Veni creator Spiritus et cetera] qui canitur cum religiosi profitentur et se religioni astringunt (*delevi* : Cani qui incipit) < /qui canitur cum/ religiosi profitentur et se religioni astringunt. /Cani (*prop.* : |cantari|) solet/ qui incipit « Veni creator Spiritus » et cetera < (*del.* : qui in profess-) quem religiosi (*corr.* : religioso, *ut vid.*) cum profitentur et se religioni astringunt, canere solent, qui incipit « Veni creator Spiritus » et cetera

omnemque peractam vitam examinavit<sup>B</sup>. [fol. 78] Ad hanc autem rem et diligentiam peragendam vehementer illi profuit maximoque adjumento fuit mos ille quem a puero assueverat dicendi horas canonicas suis quibusque temporibus sine intermissione. Quam<sup>C</sup> devotionem, crescente etate, plurimum auxerat. Scribunt autem non nulli<sup>D</sup> eum solitum dicere quotidie nonnullas speciales orationes. Inter quas orare hoc modo solebat: « Omnipotens Deus, tuam majestatem obsecro. Fac nos omnia secunda et prospera mundi hujus despiciere et adversa non formidare. Esto tu, clementissime Pater, omnium regnorum que<sup>E</sup> nobis comendasti defensor et custos, ut illa recte gubernare possimus. Esto, Domine, tu semper mecum ut ego semper sim<sup>F</sup> tecum. Gloria sit semper Patri et Filio et Spiritui Sancto. Doce me, tu qui es Deus verax, facere ac adimplere voluntatem tuam. Et hoc mihi velut muneri elargiri digneris<sup>G</sup> ut sicut tu solus es Dominus ac Deus meus, sic ego sim verus, fidelis ac integer servus. Adjuva nos, Deus salutaris noster, et averte iram tuam a nobis. Noli denique intrare in iudicium mecum<sup>H</sup> servo tuo, Domine, quia nemo<sup>I</sup> in tuo conspectu justus videri potest. Justitie enim nostre<sup>J</sup> et perfecta opera<sup>K</sup> coram te tanquam pannus menstruate aut centones prostitutarum<sup>L</sup> videntur. » His et aliis devotissimis orationibus ad Deum accurrebat et clamabat mitigabatque Omnipotentis iram. Quapropter semper Deus fuit ei propitius, tam in augendis regnis quam vite longitudine<sup>M</sup>. Septuagesimum enim excedebat annum cum obiit<sup>N</sup> sicque ad etatem<sup>O</sup> per Prophetam<sup>P</sup> plerumque hominibus<sup>Q</sup> assignatum<sup>R</sup> pervenit.

12. Postremo, cum sentiret jam vires omnes ac sensus declinare horamque instare mortis, jussit vocari Infantem Petrum (nondum enim tunc<sup>S</sup> filii regum primigeniti principes

---

<sup>A</sup> |delegitque sibi devotissimos ac religiosissimos quosque| < jussitque devotiores ac re/li/giosiores

<sup>B</sup> {examinavit| /perpendit/}

<sup>C</sup> §Hanc autem *del.*

<sup>D</sup> et plerique ex iis qui res gestas ejus scripserunt *del.*

<sup>E</sup> mi- *del.*

<sup>F</sup> semper sim < sim semper *transp.*

<sup>G</sup> |hoc mihi velut muneri elargiri digneris|

<sup>H</sup> /me/cum

<sup>I</sup> ante *del.*

<sup>J</sup> ante *del.* || coram te *del.*

<sup>K</sup> |perfecta| opera < opera bona || ante *del.*

<sup>L</sup> prostitutarum] |meretricum, scortorum|

<sup>M</sup> |longitudine] |diuturnitate|

<sup>N</sup> /Septuagesimum enim excedebat annum cum obiit/ < Septuagesimum enim excedebat annum cum diem obiit *corr.*

<sup>O</sup> /ad/ terminum < potentatum annos || terminum] /AL. etatem/

<sup>P</sup> assignatum *del.*

<sup>Q</sup> hominibus] |mortalibus AL.|

<sup>R</sup> assignatum] |constitutum, statutum|

<sup>S</sup> vocab- *del.*

vocabantur). Qui ubi ad eum venit, osculatus est primum patris manus, non sine lacrimis. Ad<sup>A</sup> quem rex moriturus, oculos convertens, hec verba fertur dixisse: « Certo scias velim, carissime fili, me intra paucas horas ad superos migraturum. Quam quidem ob rem te<sup>B</sup> vocare jussi, ut me regnorum mole exonerem teque hac sarcina<sup>C</sup> deinceps onerem. Regna<sup>D</sup> igitur [fol. 78<sup>v</sup>] que mihi Deus gubernanda commendavit universa tibi trado. Time Deum, religionem ac fidem amplectere. Quibus velut menibus septus non modo parta tuebere verum etiam ditionem imperiumque tuum mirifice propagabis. Preterea admonendus es ut in primis justitiam et pietatem colas, reddens unicuique quod suum erit cavetoque in amplissimo statu atque imperio ne assentatoribus aures patefacias. Senes virosque graves et integros tibi ad consilium adhibe et ut ex latere Redemptoris nostri<sup>E</sup>, quod gentilis ille miles hasta percussit, sanguis effluxit et<sup>F</sup> aqua, sic cum clementia, que aque comparatur<sup>G</sup>, crimina judicato reosque punito. Et<sup>H</sup> quantacunque tibi numeretur pecunia quo flagicium aut facinus alicujus redimatur, repudiato atque abjicito. Histrionum turbam quibus atria principum redundare solent fac ut despicias. Preterea ama amplectereque subditos tuos ut ipsi vicissim<sup>I</sup> te ament ac revereantur. Nam si imperiosus esse ac timeri volueris, ut ipse etiam vehementer timeas necesse est. Esto preterea in milites eos presertim qui mihi in periculis presto fuerunt munificus. Nihil enim tam sordidum tamque nota dignum in principe quam avaricia, que etsi in privatis hominibus atque infimis damnanda est, in principibus tamen vitium detestabile videtur atque<sup>J</sup> ut magis hunc morbum animi quoad fieri potest effugias<sup>K</sup>, caveto ne, cum summam alicui dare jusseris, eam<sup>L</sup> videas. Ita enim hoc animi<sup>M</sup> vitium mortalium animos alligatos tenere solet ut, cum vident in conspectu quam largiri volunt pecuniam<sup>N</sup>, sepe<sup>O</sup> a donando<sup>P</sup> retrahantur<sup>Q</sup>. Ad hec comendo tibi et trado enseme meum, diadema et reliqua insignia regia. Teque primum

---

<sup>A</sup> /Ad/ < Ad.

<sup>B</sup> jussi *del.*

<sup>C</sup> atque mole *del.*

<sup>D</sup> §Quapropter *del.* || Regna < Regnum

<sup>E</sup> nostris *del.*

<sup>F</sup> /et/ *deinde del.*

<sup>G</sup> judicia *del.*

<sup>H</sup> /Et/

<sup>I</sup> vicissim] |mutuo|

<sup>J</sup> Qua q- *del.*

<sup>K</sup> { |effugias| < caveas }

<sup>L</sup> /eam/

<sup>M</sup> /animi/

<sup>N</sup> quam largiri volunt pecuniam < pecuniam quam largiri volunt *transp.* || p- *del.*

<sup>O</sup> { |sepe| }

<sup>P</sup> donando < dona\*\*\*\*r

<sup>Q</sup> { retrahantur] |deterreantur| }

admoneo ut es alienum, si quod ostendetur, integre solvas ante quam munificentiam ac donaria aliis conferas. Qui enim creditum non solvit ut aliis largiatur non magnificus sed tyrannus iniquus ab omnibus haberi debet<sup>A</sup>. Ad hec<sup>B</sup> iracundiam<sup>C</sup> impetusque repentinos animi compesce. Furioso enim in manu gladium gestanti comparatur indignatio principis. Deinde si quando ceptis tuis fortuna inviderit, constans esto generosique animi, siquidem principes in adversis minus terri debent quam ceteri, audacia enim fortitudoque animi pro muro habetur. Postremo, carissime fili, super omnia<sup>D</sup> fratrem tuum Jacobum tibi quoad fieri potest comendo ut eum unice diligas, cum sit prudens atque magnanimus et undique virtuti deditus, nec illi quod<sup>E</sup> insulas Baleares reliquerim invidias precor. Eque enim atque tu filius est minimeque justum videretur ut derelictus quasi et inops<sup>F</sup> remaneret. Utrique<sup>G</sup> vestrum auctoritate patria jubeo ut mutuo vos amore<sup>H</sup> prose[fol. 79]quamini, nullam hostis naturam humanam inter vos dissensionem seminet. Fratres enim bene convenientes castrum censentur natura munitum. Si inter vos simultas aut odium nunquam intercesserit, difficulter vobis quisquam nocere poterit. » Hoc<sup>I</sup> sermone finito<sup>J</sup> jussit ad se afferi<sup>K</sup> frustum quoddam ligni vere Crucis quod a multis ipse temporibus in gathofilaciis suis ut thesaurum inestimabile custodierat<sup>L</sup>. Quod<sup>M</sup> amplexatus multis lacrimis adoravit hujusmodique<sup>N</sup> verba ferventi<sup>O</sup> constantique animo dixisse fertur : « Ad te, Redemptor humani generis, recurro. Te<sup>P</sup> qui mortem moriens vicisti invoco. Ad te qui vexillo Crucis nobis<sup>Q</sup> portas paradisi aperuisti supplex reclamo. Spero enim memoria tuam acerrime et crudelissimam mortis meam ipse vincere. Confido etiam veniam consequi delictorum meorum. Cum enim ipse cui arbori adhereo mecum considero, nequicquam timere mihi firmiter persuadeo. Quomodo ergo, Redemptor

---

<sup>A</sup> |haberi debet| < habetur

<sup>B</sup> |Ad hec|

<sup>C</sup> cohibe *del.*

<sup>D</sup> fi-, ut vid., *del.*

<sup>E</sup> re- *del.*

<sup>F</sup> /quasi et inops/

<sup>G</sup> §Et absque *del.*

<sup>H</sup> pro- *del.*

<sup>I</sup> §His *del.*

<sup>J</sup> benedixit eum eique manus osculandas prebuit e cubiculoque regio eum egredi jussit. Accersitisque patribus religiosis viris (*del.* : quos s-) qui presto erant *del.*

<sup>K</sup> q- *del.*

<sup>L</sup> /custodierat/ < reconditum (*del.* : pro-) habebat

<sup>M</sup> ipse *del.*

<sup>N</sup> hancque *del.* || hecque *del.*

<sup>O</sup> ferventiq *del.*

<sup>P</sup> §Ad *del.*

<sup>Q</sup> [non leg.]- *del.* || januas pa- *del.*

eterne, mihi timendum est, te mihi dextram tuam velut scandenti<sup>A</sup> porrigente ? Ad te, Crucifixe, letus confugio. Te duce<sup>B</sup> non possum nisi securus hoc iter facere. Jampridem enim grassatorem qui solebat viatores depredari in vincula coniecisti. Preterea cum venit in mentem quotiens ipse pro te contra barbaros hostesque religionis christianę manum conflixi<sup>C</sup>, cur mortem<sup>D</sup> formidare debeam<sup>E</sup> nullam causam invenio. Si violentam mortem quam mihi sepe barbarus<sup>F</sup> hostis in florentissima etate<sup>G</sup> inferre potuisset nunquam metui<sup>H</sup>, cur hanc naturalem in senecta<sup>I</sup> ipse timebo ? Si mortem timerem, ipse gaudium non sentirem quod spero a te, Jesu Jesu redemptor eterne, consequi. » Dixit etiam tunc filiis ambobus : « Gaudete vehementer et exultate. Nam si regnum hic relinquo, multo majus et melius diuturniusque consequi<sup>J</sup> spero. Ad regnandum migro cum vero<sup>K</sup> Domino regumque omnium sine controversia Rege. Comendo vos Deo benedicatque vos Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Ille enim<sup>L</sup> qui est trinus [fol. 79<sup>v</sup>] et unus vos illuminare dignetur vestraque regna juste gubernare diuturno tempore<sup>M</sup> faciat. » Instante autem jam mortis tempore, petiit eucharistiam. Qua summis<sup>N</sup> lacrimis recepta<sup>O</sup>, commendavit animam suam vehementer successori et primogenito suo<sup>P</sup> jussitque ei ut ad unguem usque omnia que testamento disposuerat adimpleret. Deinde vero ultimum unctionis sacramentum exostulavit. Quo peracto, oculis in celum elatis<sup>Q</sup> et quasi pre letitia effundens lacrimas quod spem certam eterne glorie consequende<sup>R</sup> haberet, hec ultima verba dixisse fertur : « Letatus<sup>S</sup> sum in iis que dicta sunt mihi : “In domum Domini ibimus”. In manus tuas, Domine, comendo spiritum meum. Redemisti me, Domine, Deus veritatis. » Quibus verbis peractis emisit spiritum, quinto nonas quintilis anno Salutis millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, postquam regnavit duos et sexaginta annos, novem

---

<sup>A</sup> por- del.

<sup>B</sup> nem- del.

<sup>C</sup> non vide- del.

<sup>D</sup> timere del.

<sup>E</sup> ipse non video del.

<sup>F</sup> |barbarus|

<sup>G</sup> |in florentissima etate|

<sup>H</sup> cuir del.

<sup>I</sup> et p- del.

<sup>J</sup> sp- del. || expecto del.

<sup>K</sup> D- del.

<sup>L</sup> /enim/

<sup>M</sup> |diuturno tempore|

<sup>N</sup> summis] |multis|

<sup>O</sup> |Qua| summis lacrimis recepta < Summisque lacrimis eam recepit

<sup>P</sup> eumque del. || efflagitavitque del.

<sup>Q</sup> fle- del.

<sup>R</sup> /eterne glorie consequende/

<sup>S</sup> §Introibo del.

menses<sup>A</sup> et novem dies. Fuit autem cadaver<sup>B</sup> primo asportatum Valentiam sepultumque<sup>C</sup> in<sup>D</sup> templo majori<sup>E</sup> juxta altare gloriose Virginis, deinde vero translatum ad monasterium Populeti ordinis cisterciensis sancti Bernardi, cujus habitu<sup>F</sup> ipse indui se (ut supra memoravimus) jusserat<sup>G</sup> plures<sup>H</sup> dies ante quam ab hac luce migraret.

---

<sup>A</sup> et totidem *del.*

<sup>B</sup> sepultum primo *del.*

<sup>C</sup> /sepultumque/

<sup>D</sup> temp- *del.* || hed- *del.*

<sup>E</sup> templo majori] /sede katedrali/

<sup>F</sup> habitu<sup>m</sup> *del.*

<sup>G</sup> multos dies *del.*

<sup>H</sup> plures] /multos/

[fol. 80] Regis Petri Tertii, regis XVIII Suprarbii, decimi  
vero Aragonum, secundi vero Valentie Baleariumque,  
primi autem Sicilie regis

1. Ab hac luce sublato Jacobo Primo, immortalis memorie principe, successit primigenius ejus Petrus, inclito patre non inferior, qui ob excellentes ejus res gestas Magnus vocatus est. Qui jam ab incunabulis pre se tulit rei militaris gloriam et regiam majestatem. Cum enim ab urbis<sup>A</sup> Valentie expugnatione Jacobus pater ejus recens adhuc<sup>B</sup> esset, febribus occupatus est protinusque Saraceni, ob ejus egritudinem audaciores effecti, reluctari<sup>C</sup> ceperunt et<sup>D</sup> Alacranum quendam, strenuum in arte militari barbarum, ducem sibi deligentes<sup>E</sup>, excursiones in diversis regni partibus faciebant ; compluraque damna christianis intulerunt, secum adducentes greges et armenta, et nonnulla etiam castra occuparunt ac virum clarissimum Petrum Muncatam<sup>F</sup>, templariorum magistrum, vicerunt captumque cum aliis compluribus in ergastulum incluserunt (qui tamen postea e vinculis se eripuerunt et<sup>G</sup> in libertatem vindicarunt). Hic igitur princeps, vicarius strenui patris effectus, aggressus est statim initio cum Arabe Alacrano pugnare. Quem non solum vicit sed etiam in campo illi caput amputavit exercitumque ejus universum profligavit et in frusta secavit ; recuperavitque castra omnia et villas quas Saraceni paulo ante invaserant eripuitque<sup>H</sup> a barbarorum faucibus christianos captivos omniaque perdita<sup>I</sup> restituit. Obseditque castrum illud mirabiliter<sup>J</sup> natura munitum Montesiam vocatum. In quo oppugnando tam acrem diligentiam adhibuit ut barbari territi potius quam lassati et labore fessi ei se dediderint hicque fuit primus ad hostes congressus ab hoc principe strenue factus. Hoc enim solum castrum a tempore patris ejus

---

<sup>A</sup> /ab urbis/ < regni

<sup>B</sup> /adhuc/

<sup>C</sup> /reluctari/

<sup>D</sup> /et/

<sup>E</sup> *assumpserunt del. || deligentes] /assumentes/*

<sup>F</sup> Muncatam] [a Monte Catene] (*adn.* : de Muncada)

<sup>G</sup> /se eripuerunt et/ < se

<sup>H</sup> eripuitque *del.*

<sup>I</sup> /perdita/

<sup>J</sup> /mirabiliter/

inexpugnatum remanserat hicque fuit finis expugnationis regni Valentie hocque fuit primum preclarum facinus<sup>A</sup> quod quam primum effectus est rex<sup>B</sup> confecit.

2. Neque solum hoc peregit, sed<sup>C</sup> humeris suis, qua pietate erga [fol. 80<sup>v</sup>] patrem fuit, cadaver extulit, quo in funere plures reges regineque ac prelati affuerunt quam<sup>D</sup> in aliquibus exequiis regni Aragonum unquam<sup>E</sup>, atque ut honori patris ac funeri debita persolvit, sic aliis<sup>F</sup> cognatis feminis presertim satisfacit. Audivit enim regem Castellę Alphonsum cui Sapienti fuit cognomen cum regina<sup>G</sup> sorore sua non recte se habere neque eam ut tantam uxorem decebat tractare. Quem cum prius litteris ac nuntiis monuisset eum atque rogasset ut se emendare vellet nec quicquam<sup>H</sup> profecisset, gladio (ut militem decet) sororis injurias ulcisci decrevit. Ingressus itaque Castellę regnum, septem dierum iter faciens, ad locum ubi soror regina erat pervenit illincque secum adduxit<sup>I</sup> eripuitque etiam Infantes de la Cerda<sup>J</sup> nuncupatos, filios principis Ferdinandi, ut sua custodia tutos teneret. Quod fuit egregie virtutis facinus, ut paulo inferius dicemus prolexius.

3. Quin etiam, ut omnibus cumulate satisfaceret nec aliquod quod ad regiam majestatem spectat omitteret, generalem curiam in Aragonum regno Cesaraugustę convocari jussit, ad quas<sup>K</sup> rex Majoricarum<sup>L</sup> Jacobus frater ejus venit, ibique hic princeps<sup>M</sup> fuit unctus et diademate regio<sup>N</sup> insignitus festaque excellentissima celebrata. Illincque se Valentiam contulit, quod regnum<sup>O</sup> totum munivit adversus barbaros (recens enim ejus expugnatio erat) ejusque politiam ut conveniebat<sup>P</sup> disposuit. Quod factum Catalani indigne tulerunt quod sibi pretulisset Aragonenses, cum ad eos prius perrexisset eisque generalem curiam celebrasset ac ibi coronam regiam accepisset, ac Valentinas res prius disposuisset quam principatus Catalonię rem publicam. Videbatur enim eis prius debuisse Barchinonam pergere ibique

---

<sup>A</sup> preclarum facinus < facinus preclarum *transp.*

<sup>B</sup> gessit. *del.* || sua dextra *del.*

<sup>C</sup> qua pietate erga patrem fuit *del.*

<sup>D</sup> unquam *del.*

<sup>E</sup> aff- *del.*

<sup>F</sup> consangu- *del.*

<sup>G</sup> /regina/

<sup>H</sup> /quicquam/

<sup>I</sup> adduxit] [asportavit, eduxit]

<sup>J</sup> de la Cerda] [de Seta, a Seta]

<sup>K</sup> venit *del.*

<sup>L</sup> [Majoricarum]

<sup>M</sup> /hic princeps/

<sup>N</sup> /regio/

<sup>O</sup> quia *del.*

<sup>P</sup> /ut conveniebat/ || gubernavit *del.*

generalem curiam accersire privilegiaque ac immunitates<sup>A</sup> jurejurando solenni firmare quam alibi. Fuerant enim jam ea tempestate inter regem et Catalanos nonnullae dissensiones ortae super nonnullis immunitatibus ac privilegiis que Catalani se habere pretendebant<sup>B</sup>, que tamen haudquaquam justa nec honesta regi videbantur; item quia rex poscebat eos [fol. 81] nonnulla vectigalia a quibus se immunes opinabantur. Qua occasione oblata, cum se opprimi arbitrarentur, per nuntios ac literas supplicarunt regi ut convocaret in Catalonia cunctos proceres ac generalem ibi curiam Catalanis celebraret singulorumque vellet querelas audire suasque eis leges in posterum ut tenebatur observaturum jurejurando<sup>C</sup> polliceretur, ut reges antecessores ejus semper juraverant. Rex autem jussit eis respondere se paratum esse grato animo quicquid facere jure tenebatur dissimulavitque<sup>D</sup> non intellegere aut suspicari quicquam. Sciebat enim rex eos potius esse pronos ad jus sibi ipsis dicendum vindictamque sibi sumendam quam ab ipso rege id declarari ac definiri et iccirco per dissimulationem ex industria comprehendinabat eos donec<sup>E</sup> tempus ad curiam convocandam prefixum citandosque satrapas regni laberetur. Quo lapsa protinus convenerunt in unum Rogerius Bernardus comes Fuxii fraterque ejus Armengolius Urgelli comes Albarusque Ageris vicecomes ac etiam Pallensis comes fraterque ejus Raymundus<sup>F</sup> Rogerius, Raymundus etiam Folquerius Cardonę vicecomes ac etiam quidam alius Raymundus vicecomes villę Muri, Pontius a Ripelles, Raymundus ab Anglisola<sup>G</sup> aliique nonnulli primates; et cum noningentis equitibus<sup>H</sup> ac sex mille peditibus<sup>I</sup> Balagarium sunt ingressi munieruntque validissime urbem advehique commeatus jusserunt illincque adversus regem bellum inceperunt. Displicuit quidem id principi molesteque tulit suorum subditorum contra se apertam conspersionem. Non tamen fuit in occurrendo tantę seditioni piger<sup>J</sup>. Protinus enim convocavit regna<sup>K</sup> et singulos quosque proceres requisivit ut maturarent quanto citius possent Balagarium pergere. Ipse vero interea, cum iis qui presto erant et quos e vestigio congregare potuit, qui fuere mille quingenti equites cum aliquo peditatu, eo se contulit et cum illuxisset dies [fol. 81<sup>V</sup>] extitit cum toto exercitu suo

---

<sup>A</sup> jurare *del.*

<sup>B</sup> pretendebant] /contendebant/

<sup>C</sup> /jurejurando/

<sup>D</sup> /Dis/simulavitque

<sup>E</sup> /donec/ < ita quod

<sup>F</sup> [Raymundus]

<sup>G</sup> Anglisola < Anglesola, *ut vid.*

<sup>H</sup> CCC lanças *adn.*

<sup>I</sup> |ac sex mille peditibus|

<sup>J</sup> /piger/ < et tam sceleratę

<sup>K</sup> congregavitque gentes *del.*

ante urbem. Quo repentino adventu Catalani territi, qui minime existimabant regem tam repente neque cum tanto exercitu affuturum, ut viderunt urbem undique obsessam adeo ut nullus ingredi aut egredi posset. Viderent etiam exercitum ejus in dies augeri. Confluebant<sup>A</sup> enim diversis ex locis<sup>B</sup> ad eum equites et pedites ita ut brevi numerum impleverit trium mille equitum ac centum mille peditum. Cumque opprimirentur diversis tormentis et machinis bellicis que murum diruebant omniaque foris vastarentur, ut nec seges aut arbor ulla remaneret quin vastaretur<sup>C</sup>, evelleretur aut excideretur<sup>D</sup>, cives, tantam eversionem prediorum suorum ferre<sup>E</sup> non valentes, miserunt clam ad regem supplicaruntque ei ut vellet a tanto prediorum incendio tantaque eversione desistere, pollicentes se quicquid ejus majestas vellet protinus facturos. Rex autem clementissimus eorum misertus statim jussit ut eversio<sup>F</sup> cessaret requisivitque cives ut sibi<sup>G</sup> urbem dederent cumque hec inter regem et cives<sup>H</sup> agitantur<sup>I</sup>, quanvis clam non tamen potuit ita occulte<sup>J</sup> fieri quin ad procerum aures qui seditionem moverant non perveniret. Re itaque detecta ac revelata, considerantes inter se proceres et maxime<sup>K</sup> comes Fuxii, qui auctor et<sup>L</sup> dux<sup>M</sup> seditionis illius fuerat<sup>N</sup>, vesaniam<sup>O</sup> et temeritatem quam<sup>P</sup> executi fuerant, quanvis sera penitentia<sup>Q</sup> videretur tamen timentes calamitosum exitum, ad animum revertentes, decreverunt satius esse ac longe<sup>R</sup> consultius ad pedes se regis omnes<sup>S</sup> flectere ab eoque veniam postulare<sup>T</sup> ejusque clementiam invocare, quam civibus et populo se credere, qui pluris estimabant quisque predia sua<sup>U</sup> remque privatam quam vitam et decus quorumcumque<sup>V</sup> procerum<sup>A</sup>. Postridie itaque, urbem omnes egressi, ad tentorum regis se

---

<sup>A</sup> v-, ut vid., del.

<sup>B</sup> locis] |partibus|

<sup>C</sup> |vastaretur| < excideretur || aut del.

<sup>D</sup> excideretur] /cederetur/

<sup>E</sup> ferre] |aut durare, tolerare| || ampli- del.

<sup>F</sup> desisteret del.

<sup>G</sup> |sibi| < ei

<sup>H</sup> /clam/ deinde del.

<sup>I</sup> ad del.

<sup>J</sup> secreto] /occulte/

<sup>K</sup> max/i/me

<sup>L</sup> /auctor et/

<sup>M</sup> erat del.

<sup>N</sup> ad animumque revertentes del.

<sup>O</sup> /vesaniam et/ < eam

<sup>P</sup> tentaverant del.

<sup>Q</sup> viderunt del.

<sup>R</sup> l- del.

<sup>S</sup> /omnes/

<sup>T</sup> postulare] |poscere|

<sup>U</sup> predia sua < sua predia *transp.*

<sup>V</sup> /quorumcumque/

contulerunt ad pedesque<sup>B</sup> ejus<sup>C</sup> prostrati veniam postularunt. [fol. 82] Rex autem, quia crimen recens et gravissimum<sup>D</sup> erat, respondere non curavit sed ab eis oculos avertens, ad Infantem filium suum<sup>E</sup> conversus, jussit ei ut eos in carceribus caute<sup>F</sup> custoditos teneret. Quod protinus Infans executioni mandavit<sup>G</sup>. Quanvis autem id jusserit, rex<sup>H</sup> non tum sentire non potuit<sup>I</sup> ex confusione ac<sup>J</sup> temeritate illorum militum contractam molestiam eorumque vicem dolere. Jussit autem liberari alumnos eorum<sup>K</sup> eisdemque arma et equos et cuncta alia<sup>L</sup> restitui. Licet enim illi, ut dicebat rex,<sup>M</sup> digni viderentur ultimo supplicio quod a rege suo defecerant et contra<sup>N</sup> se arma acceperant, tamen quia alumni eorum comitum erant obnoxii videbantur eorum factionem sequi<sup>O</sup>. Quin si qua<sup>P</sup> eis labes ascribi posset, dominorum suorum potius quam sua videbatur, cum vita eorum<sup>Q</sup> a dominis penderet, nec fortasse illi poterant alia conditione sibi victum querere. Postremo<sup>R</sup> rex clementia victus<sup>S</sup> manus suas procerum sanguine fedare noluit, qui colore justicię ac<sup>T</sup> immunitatum suorum defensione in eam temeritatem ac eum<sup>U</sup> perduellionem incidisse videbantur. Nec permisit rex eos proditores nuncupari, nec tam fedo nomine sanguinem<sup>V</sup> eorum commaculari sed occupavit eorum omnia castella<sup>W</sup>, villas et loca in eisque posuit custodes ut tantam temeritatem compesceret. Denique victus<sup>X</sup> suamet clementia eosdem liberavit eisque cuncta que occupaverat restituit nec aliam gloriam sibi ex ea re<sup>A</sup> comparavit quam eam quam strenui viri sibi vendicavit, ut victores victis parcant subjectisque misereantur. Solum autem comitem Fuxii, qui etiam captus et

---

<sup>A</sup> procerum<sub>1</sub> (*sic pro procerum*) *del.* || *ac del.*

<sup>B</sup> pedes/que/

<sup>C</sup> ejus < regis

<sup>D</sup> /et gravissimum/

<sup>E</sup> /suum/

<sup>F</sup> |caute|

<sup>G</sup> executioni mandavit] |executus est|

<sup>H</sup> /rex/

<sup>I</sup> molestiam *del.*

<sup>J</sup> |ac| < et

<sup>K</sup> liberari alumnos eorum] alumnos eorum |dimitti|

<sup>L</sup> /et equos et cuncta alia/

<sup>M</sup> Licet /enim/ illi /ut dicebat rex/ < Dixitque rex quod licet illi.

<sup>N</sup> eum *del.*

<sup>O</sup> factionem sequi < sequi factionem *transp.*

<sup>P</sup> aliqua *del.*

<sup>Q</sup> ab *del.*

<sup>R</sup> |Ceterum (*prop.* : |Postremo|)| < |Postremo| < Deinde vero

<sup>S</sup> noluit *del.*

<sup>T</sup> def- *del.*

<sup>U</sup> /eum/

<sup>V</sup> /sanguinem/ < agnationem

<sup>W</sup> et *del.*

<sup>X</sup> p-, *ut vid., del.*

victus superbire videbatur et contumax esse, gravioribus vinculis et carceribus affecit<sup>B</sup>. Quem tandem ut ceteros liberavit eoque modo, princeps serenissimus vicit prudentia quos prius armis conculcaverat.

4. Deinde vero cum inter eum et regem Gallië Philippum<sup>C</sup>, qui sororem ejus conjugem habebat<sup>D</sup>, essent orte dissensiones que literis neque nuntiis sedari non potuerant, dedit operam ut se apud Tolosam<sup>E</sup> viderent eoque ad<sup>F</sup> diem prestitutum hic princeps se contulit magnifico apparatu et cultu maximaque elegancia et copia premisitque ante omnia quadrin[fol. 82<sup>v</sup>]genta jumenta onusta preciosa<sup>G</sup> peregrina ornataque supellectili, opertoriis tecta ubi erant ejus signa. Sequebantur deinde quingenti sonipedes seu dextrarii<sup>H</sup>. Armigeri autem ibant postea decoris armis egregii decorati, equis gradariis<sup>I</sup> sedentes. Alii vero milites succussoribus<sup>J</sup> insidebant Gallië more, plerique tamen mulabus pulcherrimis juxta Hispanorum morem. Qui autem succussoribus vehebantur equis, non nulla gestabant arma ut bra<c>hialia et hujusmodi ; qui vero mulabus, preciosis vestibus ibant induti. Viri autem primarii atque proceres qui propinquiore regibus incedebant ingentis ponderis torques gestabant. Post hos autem, vicecomites comitesque gradiebantur. Ultimi vero reges fratres, hic<sup>K</sup> Balearis<que> utriusque rex, pariter veniebant. Mira cum alacritate excepit eos<sup>L</sup> Gallië rex proculque ab urbe occurrit eis dextrisque invicem datis, osculati sunt ceperuntque, salutationis verbis ultro citroque habitis, de negociis tunc imminentibus agere<sup>M</sup>. Petiit rex hic regem Gallië memoratum vicecomitatum Fenolletë et comitatum Carcassone Gavaldeque et Mediolani et Vadarresii requisivitque eum ut omnibus juribus renunciaret que in dominio Montis Pesulani<sup>N</sup> habere pretenderet. Immortalis enim memorië rex Jacobus illud ei liberum reliquerat, illustrissimo regi<sup>O</sup> Jacobo fratri suo, atque iccirco saltem ut approbaret testamentum tam catholici et<sup>P</sup>

---

<sup>A</sup> /ex ea re/

<sup>B</sup> vinculis et carceribus affecit < affecit vinculis et carceribus *transp.*

<sup>C</sup> /Philippum/

<sup>D</sup> habebant *exp.*

<sup>E</sup> |(del. : To-) apud Tolosam|

<sup>F</sup> p- *del.*

<sup>G</sup> preciosa\*- *del.*

<sup>H</sup> seu dextrarii] |qui fune ducebantur, AL. agebatur|

<sup>I</sup> /gradariis/ < velocissimis

<sup>J</sup> eq- *del.*

<sup>K</sup> et frater ejus *del.*

<sup>L</sup> Francor- *del.*

<sup>M</sup> /agere/ < tractare

<sup>N</sup> /in dominio Montispesulani/

<sup>O</sup> |illustrissimo regi|

<sup>P</sup> |et|

eximii principis illud dimittere debebat. Quin immo etiam si quod debile jus in eo<sup>A</sup> nancisceretur, debebat ob tam arctam inter eos affinitatem sine mora relinquere illudque cedere. Ad hanc autem rem Gallus respondit<sup>B</sup> cuncta que ad conservandum<sup>C</sup> amorem pacemque conjungendam valere possent se grato animo<sup>D</sup> facturum, verum renuntiare juribus ad regium Gallię patrimonium spectantibus inconsultis regni sui proceribus<sup>E</sup> ac tribus eorum<sup>F</sup> [fol. 83] ordinibus videbatur non modo injustum, verum etiam periculosum et grave. Ipse enim in prejudicium successorum regum nihil aiebat disponere posse. Quamobrem petiit<sup>G</sup> tempus ad literatos viros jurisque<sup>H</sup> peritos consulendos<sup>I</sup> quid circa hec solva conscientia facere posset. Quo consilio habito se responsurum promisit. Hic autem princeps, ut prudentissimus, dissimulavit<sup>J</sup> se hoc<sup>K</sup> responso contentum esse. Interea vero, dum hec agerentur, appulit<sup>L</sup> magnifica legatio regis Castellę Alfonsi<sup>M</sup> Sapientis nuncupati. Qui<sup>N</sup> requisivit rogavitque hunc principem ne moraretur nimium aut niteretur cum rege Gallię Philippo res suas componere<sup>O</sup> aut tractare. Ipse enim pollicebatur ei, si ille a justitia, equo et bono quicquam deviaret, se ei cum regnis suis auxilio futurum. Erat enim tunc rex Castellę hujus princeps affinis, ei maxime federatus, quod restituerat ei sororem suam, conjugem ejus. Quam ob rem contra omnes cum eo fedus icerat. Incredibile autem memoratu est quanto affectus gaudio rex hic Petrus fuerit, audita legatione, ut rex Gallię aperte cognosceret quanto precio ab aliis hic princeps<sup>P</sup> haberetur et quanto eum amore rex Castellę prosequeretur. Quapropter aliquanto plus quam decreverat se apud Tolosam detinuit ibique suam ostentans magnificentiam, jussit militibus ut hasta luderent diversaque pugnę simulacra conficerent aliosque militares ludos exercebant ovationesque facerent simul ut gens Gallica videret quanta esset Aragonensibus in re militari atque foris dexteritas. Nec ludis militari contentus, epulum

---

<sup>A</sup> naci~~s~~ *del.*

<sup>B</sup> respondit <respondie- || s- *del.*

<sup>C</sup> connservandam *del.*

<sup>D</sup> facere ve- *del.*

<sup>E</sup> at *del.*

<sup>F</sup> eorum] |AL. regni|

<sup>G</sup> p- *del.*

<sup>H</sup> juris/que/

<sup>I</sup> quod *del.*

<sup>J</sup> dissimulavit < dissimulans

<sup>K</sup> s- *del.*

<sup>L</sup> appulit] /applicuit/ || ex reg- *del.* || so- *del.*

<sup>M</sup> Castellę Alfonsi < Alfonsi Castellę *transp.*

<sup>N</sup> §Que *del.*

<sup>O</sup> conmponere *del.*

<sup>P</sup> /ab aliis hic princeps/

fecit rex strenuus insigne<sup>A</sup> Gallo. Pleraque enim bellaria secum gestaverat Gallicis nunquam degustata. In exhibendo enim<sup>B</sup> exteris honore<sup>C</sup> cunctos principes superabat. Nutritus enim fuerat a patre qui totum vitę sue tempus cum maximis principibus tam ecclesiasticis quam se[fol. 83<sup>V</sup>]cularibus contriverat. Cum autem e Gallia discedens in Aragonum regnum venisset, jam rex Castellę Alphonsus memoratus ad confinia regni applicuerat prestolabaturque eum ducebatque secum regem Santium filium suum, principem strenuum et vasti animi pulcreque et prestantis<sup>D</sup> formę ; sicque quattuor regum concursus fuit, hujus et fratris sui alteriusque regis Castellę et filii sui<sup>E</sup>, majorique letitia se hi viserunt quam se cum rege Gallię viserant fuitque conventus longe alacrior ac festivior<sup>F</sup> conformium etate et moribus<sup>G</sup> principum quam alter fuerat. Redierunt unusquisque<sup>H</sup> in sua regna alacriori animo quam in visitatione apud Galliam fuerant Castellanique principes incredibiliter delectati sunt conversatione<sup>I</sup> Aragonum et Balearium regum.

5. Rex autem hic tanta fuit sapientia et tam in agendis<sup>J</sup> omnibus cautus ut tam a rege Gallie quam Castellę pignora quedam secum fere haberet ut<sup>K</sup> a voluntate sua discedere eis non liceret. Habebat enim<sup>L</sup> Infantes de la Cerda<sup>M</sup> nuncupatos, primigenii<sup>N</sup> Castellę filios, memoratus Ferdinandus filius sororis ejus. Super quibus rex<sup>O</sup> Gallię et Castellę maxime contendebant. Gallus enim dicebat majori natu regnum<sup>P</sup> jure obvenire quod ei rex Castellę Santius<sup>Q</sup> inique<sup>R</sup> abstulerat (juxta pacta enim que<sup>S</sup> fuerant inita cum Blanca, filia Sancti regis Gallie<sup>T</sup> Ludovici, nupsit primigenio Castelle Ferdinando<sup>U</sup>, filius eorum major natu<sup>A</sup> vocatus

---

<sup>A</sup> regi *del.*

<sup>B</sup> exhibendo /enim/ < exhibendoque

<sup>C</sup> eosque *del.*

<sup>D</sup> /et prestantis/

<sup>E</sup> hujus et fratris sui alterius[que /regis/ Castellę] et filii sui ( < hujus et fratris sui alteriusque et filii sui (*prop.* : /duorum fratrum ac patris et filii/)

<sup>F</sup> pr- *del.*

<sup>G</sup> /et moribus/

<sup>H</sup> /unus (*del.* : unusq-)/quisque *ins.*

<sup>I</sup> regum *del.*

<sup>J</sup> agendis < agendes

<sup>K</sup> ni- *del.*

<sup>L</sup> apud se *del.*

<sup>M</sup> (*del.* : Cerda) de la Cerda] |a Seta|

<sup>N</sup> primigenii < primogeni*ti*

<sup>O</sup> re/x/ < reges

<sup>P</sup> Ca- *del.*

<sup>Q</sup> Santius < Sanct-

<sup>R</sup> inique] |per tyrannidem, violentiam|

<sup>S</sup> /que/

<sup>T</sup> /Gallie/

<sup>U</sup> ut *del.*

Alphonsus de la Cerda<sup>B</sup> erat in regno Castellę successurus post avum, patre prius defuncto) et quod in prejudicium illius<sup>C</sup> Sanctius regnum obtinebat. Ipse vero Sanctius<sup>D</sup> econtrario affirmabat regnum ad se pertinere eo quod frater suus prius<sup>E</sup> quam pater diem obierat et postquam nunquam ipse regnaverat, non poterat regnum<sup>F</sup> ad Alfonsum<sup>G</sup> pertinere, qui non erat filius regis, ut ipse, sed nepos ex [fol. 84] filio ante patrem defuncto. Eoque modo erat contentio inter eos, non vulgaris sed in apicibus juris constituta. Solus autem hic<sup>H</sup> rex prudentia sua arcebat iras horum principum potentissimorum totius religionis<sup>I</sup> christianę. Neque enim concedebat locum Gallico regi indicendi belli, cum haberet penes se Infantem de la Cerda sine quo ejus querela nulla videbatur, nec permittebat regem Santium regno adepti potiri sine timore et suspicione, semper enim detinebat eum ambiguum et ancipitem, injiciens ei timorem et scrupulum esse regium sceptrum ab eo petendum per illum ad quem jus pertinere videbatur ; sed temperabat inter<sup>J</sup> hos principes omnia tanta sapientia ut bellum inter eos arceret ex uno latere, ex alio vero<sup>K</sup> non<sup>L</sup> oblivisceretur iusticię filii sororis sue vitabatque quoad poterat damnum christianę rei publicę imminens si inter tam potentes principes bellum incoharetur ; sed erat quasi mediator pacis quietem inter christianos totis viribus concilians hocque modo conservabat populum christianum illesum ut ad infideles cunctas inimicicias christianorum<sup>M</sup> converteret. Eoque modo, omnipotens et immensus Deus cuncta ei ad nutum concessit.

6. Accidit enim ea tempestate inter Africę barbaros quedam inaudita novitas. Quidam enim Saracenus dux cui Mirabusaco nomen erat contra regem Tunici arma sumpsit<sup>N</sup> eoque opruncato regnum sibi occupavit ; cumque ea tempestate teneret quidam Saracenus, strenuus Valvequarius<sup>O</sup> miles, urbem quandam regni Bugie<sup>P</sup> Constantinam nuncupatam, qui

---

<sup>A</sup> filius /eorum/ major natu < filius major natu eorum

<sup>B</sup> de la Cerda] |a Seta|

<sup>C</sup> rex *del.*

<sup>D</sup> /Sanctius/

<sup>E</sup> decesserat *del.*

<sup>F</sup> ad *del.*

<sup>G</sup> reg- *del.*

<sup>H</sup> /[non leg.]/ *deinde del.*

<sup>I</sup> re/li/gionis

<sup>J</sup> eo *del.*

<sup>K</sup> |ex alio vero| < et

<sup>L</sup> dimi- *del.*

<sup>M</sup> /christianorum/

<sup>N</sup> contra regem Tunici (*del.* : se) arma sumpsit] |a rege Tuneci defecit|

<sup>O</sup> |Valvequarius|

<sup>P</sup> regni Bugie < Bugie regni *transp.*

Valvequarius erat patri regis truncati<sup>A</sup> amicissimus, ut scivit filium amici sui peremptum, munivit se eo loci nec<sup>B</sup> admisit eo Mulegium Voferrizum, Mirabusaci filium, ingredi volentem. Quod cum indigne tulisset Mirabusacus enitereturque eum<sup>C</sup> illinc pellere, alter, aliud auxilium<sup>D</sup> magis presentaneum nullum habens, quanto plures christianos potuit convocavit [fol. 84<sup>v</sup>] eorumque auxilio munitus, cum eis grande stipendium daret, terram defendit aliquot dies. Videns<sup>E</sup> tandem adversarii<sup>F</sup> potentiam longe superiorem seque, si durare vellet, maximo in discrimine positum, christianorum quibus maxime fidebat usus consilio, ad hunc<sup>G</sup> regem recurrit, tamquam propinquiorem et gloria rei militaris prestantiorem. Longe enim consultius arbitratus est sequi strenuum quempiam virum etiam alienę religionis quam Saracenum sueque ipsius sectę et proditorem qui regem suum peremerat regnumque occupaverat. Itaque misit clam oratores ad hunc principem eique pollicitus est, si in Africam transiret saltem cum octingentis equitibus et decem mille peditibus, non solum in urbem inducere, verum etiam habere ex ipsa urbe Tunicis et aliunde mille milites christianos qui eum magnopere desiderabant, ad ejus nutum venturos, quibus posset regnum et imperium Mirabusaco auferre universamque expugnare Africam. Quanto autem gaudio ex hac legatione princeps strenuus affectus fuerit, incredibile memoratu videtur neque solum conditionem amplexus est, verum etiam protinus ad navigandum accinxit sese<sup>H</sup>.

7. Congregata itaque Dertusę classe, oportuno ad eam rem peragendam loco, agregavit<sup>I</sup> milites triginta mille. Ex quibus<sup>J</sup> quindecim mille delectos secum evexit. Alios vero ut ad suam quisque patriam rediret jussit, soluto prius tamen itineris<sup>K</sup> quem fecerant sumptu. Omnibus itaque in diversis navigiis collocatis permisit vela ventis annavigavitque<sup>L</sup> ad Maho<sup>M</sup> vulgo nuncupatum, qui est in Minori Baleari portus. Ubi fuit exceptus<sup>N</sup> magnifice ab Almoxerifo quodam, illius insule domino, subdito hujus regis. Qui occurrit ei<sup>O</sup> cum